МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АНИШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

А.С. ГОСТЕВА»

ПРИКАЗ

от 02 сентября 2024 года                                                                          № 53/5

«Об организации питания обучающихся»

 На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности

пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов

обеспечения качества пищевых продуктов», «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего

питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г., Постановления

администрации муниципального образования Венеский район от 20 августа 2024 г. № 1009 "Об

обеспечении бесплатным питанием обучающихся из малообеспеченных семей и семей, попавших

в трудную жизненную ситуацию, детей-инвалидов, детей военнослужащих, участвующих

(участвовавших) в специальной военной операции, в общеобразовательных организациях

муниципального образования Веневский район", а также в целях создания условий,

гарантирующих охрану, укрепление здоровья обучающихся, организацию их, а также

дальнейшего совершенствования организации питания учащихся в 2024 -2025 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 02 сентября 2024 года бесплатное питание за счет средств Федерального

бюджета, за счет средств бюджета Тульской области и местного бюджета следующие категории

обучающихся:

 - учащихся 1-4 классов одноразовым питанием (завтрак) на сумму 104 рубля на одного

обучающегося;

 - учащихся 5 класса одноразовым питанием (завтрак) на сумму 73,80 рублей на одного

обучающегося;

 -  учащихся 6-11 классов одноразовым питанием (завтрак) из малообеспеченных семей

(имеющих доход ниже величины прожиточного минимума) и семей, попавших в трудную

жизненную ситуацию на сумму 73,80 рублей на одного обучающегося;

 - учащихся 6 - 11 классов одноразовым питанием (завтрак) для детей – инвалидов (при

наличии справки из медицинского учреждения, подтверждающей инвалидность) на сумму 73,80

рублей на одного обучающегося;

 - учащихся 1-11 классов двухразовым питанием (завтрак, обед) для детей  являющимися

детьми граждан, проходящих (проходивших) военную службу по контракту (в том числе,

военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющих специальное звание полиции) либо заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или

призванных  на военную службу по мобилизации и принимающих (принимавших) участие в

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года при условии проживания на

территории Тульской области на сумму 177,80 рублей на одного обучающегося;

 - учащихся 1-11 классов двухразовым питанием (завтрак, обед) детей с ограниченными

возможностями здоровья (при наличии заключения психолого-медико-педагогической комиссии

(ПМПК) о признании ребёнка лицом с ОВЗ) на сумму 177,80 рублей на одного обучающегося.

2. Организовать со 02 сентября 2024 года горячее питание (обед) обучающихся 1-11 классов за

счет родительских средств (средств законных представителей) на сумму 90 рублей на одного

обучающегося в день.

3. Утвердить:

 Примерное десятидневное меню для обучающихся (приложение 1);

 режим питания обучающихся 1–11-х классов (приложение 2);

4. Ответственному за организацию питания Агаповой Н.С.:

 соблюдать требования санитарного законодательства и не допускать поставки в

образовательную организацию пищевых продуктов и продовольственного сырья

ненадлежащего качества, сокращения ассортимента поставляемых продуктов питания, а

также ассортимента готовых блюд;

 закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения до

классных руководителей;

 ежемесячно готовить и предоставлять директору МОУ «Анишинская СШ им. Героя

Советского Союза А.С. Гостева» статистическую информацию о получении горячего

питания обучающимися всех категорий на основании табелей учета.

5. Классным руководителям 1–11-х классов:

 проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными

представителями) о необходимости получения полноценного сбалансированного питания и

о навыках и культуре здорового питания;

 организовать своевременный сбор докуметов с родителей (законных представителей)

обучающихся в соответствии с Порядком предоставления бесплатного питания учащимся

общеобразовательных учреждений муниципального образования Веневский район;

 организованно сопровождать обучающихся в столовую по окончании урока;

 следить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены;

 осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися.

 6. Заместителю директора по безопасности Степановой М.А.. ознакомить с настоящим приказом

работников, в нем указанных, и разместить настоящий приказ на информационном стенде и

официальном сайте школы.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МОУ «Анишинская СШ

им.Героя Советского Союза А.С. Гостева»                                                                    Л.Г.Афонина